
COMMUNE DE ST-QUENTIN-FALLAVIER (ISERE)

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 5 NOVEMBRE 2018

Le  Conseil  Municipal  de  St-Quentin-Fallavier,  dûment  convoqué  par  le  Maire  le  ,  s’est
assemblé au lieu habituel de ses séances sous la présidence de  Michel BACCONNIER,
Maire.
Le nombre de conseillers municipaux en exercice est de 29.

Présents : Mesdames et Messieurs les conseillers en exercice à l’exception de ceux qui,
absents, ont délégué leur pouvoir : Daniel TANNER à Brigitte PIGEYRE, Pascal GUEFFIER
à Henri HOURIEZ, Thierry VACHON à Odile BEDEAU DE L'ECOCHERE, Christophe LIAUD
à Luis MUNOZ

Absent : Armand AVEDIAN.
 

Il  a  été  procédé,  conformément  à  l’article  L.2121.15  du Code Général  des  Collectivités
Territoriales,  à  l’élection  d’un  secrétaire  pris  au  sein  du Conseil :  Virginie  Sudre a  été
désigné(e).

DELIB 2018.11.05.4

OBJET : Demande d'allongement de garanties d'emprunts par l'OPAC

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil Municipal que parmi les aides  qu’une
commune peut accorder à une personne de droit  privé, figurent les garanties d'emprunts
prévues par les articles L 2252-1 à L 2252-4 du code général des collectivités territoriales.

Depuis  de  nombreuses  années,  la  commune  soutient  l’OPAC  38  dans  sa  mission  de
construction  de  logements  sociaux et  de  réhabilitation  de  son  parc  en  lui  accordant  sa
garantie financière.
 
Par courrier en date du 22/08/2018,  l’OPAC 38 sollicite la commune afin que le Conseil
Municipal  délibère sur un allongement  de 5 ans des garanties d’emprunt  précédemment
accordées.  Cette possibilité accordée par la caisse des dépôts et consignations est une
solution afin de réduire partiellement l’impact de la baisse des loyers imposée par la loi de
finances 2018, qui se traduit par une baisse de ressources pour les bailleurs sociaux.

Vu l’avenant de réaménagement de prêt n°84375  en annexe de la présente délibération
signé  entre  l’OPAC 38,  ci-après  l’emprunteur  et  la  Caisse  des dépôts  et  consignations,
initialement garanti par la commune de Saint Quentin Fallavier ci-après le Garant.

Considérant que la commune de Saint Quentin Fallavier en tant que  Garant est appelé à
délibérer  en  vue  d’apporter  sa  garantie  pour  le  remboursement  de  ladite  ligne  du  prêt
réaménagée.

Les caractéristiques de la présente garantie d’emprunt sont les suivantes :



Article 1 :
La  commune  de  Saint  Quentin  Fallavier  (le  garant)  réitère  sa  garantie  pour  le
remboursement de chaque Ligne du Prêt Réaménagée, initialement contractée par l’OPAC
38 (l’Emprunteur)  auprès de la  Caisse des dépôts et  consignations,  selon les conditions
définies à l’article 2 et référencées à l’Annexe « Caractéristiques Financières des Lignes du
Prêt Réaménagée ».

La garantie est accordée pour chaque ligne du prêt réaménagée, à hauteur de la quotité
indiquée à l’Annexe précitée, et ce jusqu’au complet remboursement des sommes dues (en
principal,  majoré  des  intérêts,  intérêts  compensateurs  ou  différés,  y  compris  toutes
commissions,  pénalités  ou  indemnités  pouvant  être  dues  notamment  en  cas  de
remboursement  anticipé)  ou les intérêts  moratoires  qu’il  aurait  encourus au titre  du prêt
réaménagé.

Article 2 :
Les nouvelles caractéristiques financières de la ligne du Prêt Réaménagée sont indiquées,
pour chacune d’entre elles, à l’Annexe « Caractéristiques Financières des Lignes du Prêt
Réaménagée » qui fait partie intégrante de la présente délibération.

Concernant la ligne du prêt réaménagée à taux révisable indexée sur le taux du Livret A, le
taux du Livret A effectivement appliqué à ladite Ligne du Prêt Réaménagée sera celui en
vigueur à la date de valeur du réaménagement.

Les caractéristiques financières modifiées s’appliquent à chaque Ligne du Prêt Réaménagée
référencée  à  l’Annexe  à  compter  de  la  date  d’effet  de  l’avenant  constatant  le
réaménagement, et ce jusqu’au complet remboursement des sommes dues.

A titre indicatif, le taux du Livret A au 29/06/2018 est de 0.75 % ;

Article 3 :
La garantie de la collectivité est accordée jusqu’au complet remboursement des sommes
contractuellement  dues  par  l’Emprunteur,  dont  il  ne  se  serait  pas  acquitté  à  la  date
d’exigibilité.

Sur notification de l’impayé par lettre simple de la Caisse des dépôts et consignations, le
Garant  s’engage  à  se  substituer  à  l’Emprunteur  pour  son  paiement,  en  renonçant  au
bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Article 4 :
Le Conseil s’engage jusqu’au complet remboursement des sommes contractuellement dues
à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour en couvrir les charges.



Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

 ACCORDE  SA GARANTIE  pour  le  remboursement  de  ladite  Ligne  du  Prêt
Réaménagé selon les caractéristiques ci-dessus.

 AUTORISE le Maire à intervenir à l’avenant du contrat de prêt passé entre la
Caisse des Dépôts et Consignations et l’emprunteur.

Adoptée à l’unanimité 

St-Quentin-Fallavier, le 05/11/2018
Publication et transmission en sous préfecture le 8 novembre 201808/11/2018
Identifiant de télétransmission : 038-213804495-20181105-lmc14356-DE-1-1

Le Maire 

Michel BACCONNIER

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Grenoble dans le délai de deux mois à dater de sa publication. Dans ce même 
délai, un recours gracieux peut être déposé devant l’autorité territoriale, cette démarche suspendant le délai de recours contentieux.














































